Virilitate pignoris visa. Quintilianus, lib. v. cap. 17: Mancipiorum negotiatores formæ pærorum virilitate excisa lenocinantur. Plinius, lib. vii, cap. 4: *Mox barbam et virilitatem provenisse.* Martialis:

Virilitatis damna mœret erepta.

Sic ἀνδρεία Græcis, ut docet Artemidorus, lib. i Onirocrit., cap. 47. ELMENDORF. ET HERALD.

Et concepti fœtus revocatur ad curam. Sic ἐπίδη Fulv. Ursinus, probante Stewechio et sequentibus editoribus. Antea legebatur: Et concipit, fœtus revocatur ad curam. ORELL.

Liberam. Nomen Proserpinæ apud præscos Latinos. Vide Cic., de Nat. deor., lib. ii, cap. 23, et in ppp., ad Liv. iii, c. 55. ORELL.

Verveceus Jupiter. Ita verveceum caput ap. Plautum in Pœnulo. Vide Colv. et Oudendorp. in Apulei., Met., lib. vii, pag. 491. ORELL.

Redit ad priores actus. Actus, scil. incestus et adulterii, quorum paulo arte mentio facta. Facile igitur carere possumus conjectura Meursii et Stewechii rescribentium: Redit ad priores astus. ORELL.

Sub obtentu fero. Scribo: Et sub obtutu fero, sive malis: Obtentu feri. Præcedentia enim mihi præ oculis sunt: In draconis terribilem formam migrat. Ferrum, torquem ac tetricum aspectum ab obtuendo obtutum vocat. Non aliter Apuleius, libro i Floridorum, de Socrate loquens: Arbitrabatur, sit, homines non ocalorum, sed mentis acie et animi obtutu considerandos. STEWECH. — Nil mirandum. Obventus, prætextus, ubi falsum aliquid pro vero obtenditur. ORELL.

fusa Jovialis monumenta pellaciæ. Auctorem aliquis desiderabit rei, tum illum citabimus Tarentinum, notumque senarium, quem antiquitas canit dicens : *Taurus draconem genuit, et laurum draco.* Ipsa novissime sacra, et ritus initiationis ipsius, quibus Sebadiis nomen est, testimonio esse poterunt veritati, in quibus aureus coluber in sinum dimittitur consecratis, et eximitur rursus ab inferioribus partibus atque imis.

XXII. Non esse arbitror necessarium sermone quoque hic multo, membra ire per singula, quantæque insint in partibus pravis turpitudinum scatebræ flagitiorumque monstrare. Quis est enim mortalium vel exiguæ humanitatis sensum ferens, qui non ipse per-

videat, quæ illa sint hæc omnia, quam scelerata, quam fœda, quantasque ignominias dii ferant ex ipsis mysteriorum sacris, et ex sacrorum originibus indecoris? Jupiter, inquit, exarsit in Cererein. Quid tantum, quæso, de vobis Jupiter iste, quicumque est, meruit, quod gentis est nullam probri infame, adulterium nullum, quod in ejus non caput velut in aliquam congeratis vitæ luteamque personam? Matrimonii prodidit jus Leda : Jupiter esse dicitur auctor culpæ. Virginitatem Danae custodire nequivit : Virtum esse narratur Jovis. Ad moffertis nomen properavit Europa, exprgnator pudicitie fidem esse jactatur. Alcemè ia, Electra, Latona, Laodamia, mille aliæ virgines, ac

COMMENTARIUS.

Pellaciæ. Vide supra, ad lib. iv, cap. 35. ORELL. B *Tum illum citabimus Tarentinum notumque senarium : Taurus, etc.* Hic erat poetæ alicujus Tarentini senarius. Nam et Clemens Alexandrinus ejus auctorem facit poetam aliquem ειδωλικόν : ne quis existimet verum esse incerto auctore vulgatum. Quare nolim pro Tarentinum substitui a nonnullis (Meursio) tritum. Auctor hujus versus erat fortasse Rhio, Tarentinus, comicus celeberrimus, ἀρχηγός τῆς καλουμένης Διαπορωθιάς, inquit Suidas. HERALD. — Meursius scil. et Elmenhorstius legendum putant : *Auctorem desiderabit rei tantæ* (hoc est tam atrocis) ; *tum illum citabimus tritum, etc.* ORELL.

Taurus draconem genuit et laurum draco. Jol. Firmicus, de Errore prof. rel., cap. 27 (pag. 453, ed. Gronov.) : *Sequitur aliud adhuc symbolum, quod pro magno miseriam hominum credulis auribus traditur : Τάυρος δράκοντος καὶ δράκων τάυρου πατήρ.* ELMEN. — Conf. locum Clementis allegatum ad caput præcedens, et Sainte-Croix über die alten Mystrien, segm. vi, cap. 4, pag. 286, vers. Lenz. ORELL.

Quibus Sebadiis nomen est. Ita ms. Alii Sabuziis. Ed. Lugd. Bat., Sabudiis. Sed et Jul. Firmicus, de Errore prof. rel. (pag. 426, ed. Gronov.), ubi de eadem re loquitur, scribit debuzius. Verba ejus sunt : *Sebazium colentes Jovem, anquem, cum iniantur, per sinum ducunt.* Ubi vid. Jo. W. wer. Et *Sebadii* etiam apud Macrobiū in Saturnal., c. 18 : *Item in Thracia eundem haberi Solem atque Liberum accipimus, quem illi Sebadium nuncupantes magna religione celebrant.* Græce Σεβαζίας. Clemens, p. 1. : *Σεβαζίων γρὸν μυστηρίων σύμβολον τοῖς μουρμένοις ὁ διὰ κόλπου θεῶς δράκων δὲ ἔστιν οὗτος, διακόμενος τοῦ κόλπου τῶν τελομένων, ἐλεγχος ἀκρασίας διός.* Nam ἡ Græcorum a Latinis per d. efferri, pluribus exemplis ostendunt Valesius, ad Harpocraton., p. 100 ; Salmasius, ad Julii Capitolini Antonin. Pium, c. 9 ; Script. Hist. August., vol. 1, p. 269 ; Meursius, in Critico Arnob., l. v, c. 8, et interpretes ad Apulei. Met., viii, p. 574. Ita in Glossis Trapedias.... *mentas pro trapæzas, obridium aurum apud Iridorū pro obryzo, Ladi pro Lazi,* etc. De Deo Sabazio ejusque cultu conf. Selden., de Diis Syris, c. 3, et Sainte-Croix, de Mysteriis vet., l. 1. ; et Ast. V. Cl. ad Theophrast. Charact. xxvii, p. 255. ORELL.

Dimittitur. Fulv. Ursinus mavult demittitur. ORELL.

Consecratis. Quos antea sacros appellavit : *In quibus arcana et tucenda res proditur insinuatque sacratis.* Apuleius, Milesia xi : *Mane factum est et perfectis solemnibus, processi duodecim sacratus stolis.* Et : *Hanc Olympicam stolum sacratis nuncupant.* Et *sacrari, τελεῖσθαι.* Interpres Irenæi vetus, l. 1, c. 18 : *et quasi mysticum conficiunt cum quibusdam profanis dictionibus iis, qui sacrantur.* Verba Irenæi erant : καὶ μυσταγωγίῳ ἐπιτελοῦσι μετ' ἐπιρρήσεων τινῶν τοῖς τελομένοις. Et paulo post : *Et hæc quidem profantur ipsi,*

qui sacrant. Qui autem sacratur, respondet. Scripserat Irenæus : καὶ ταῦτα μὲν ἐπιδύουσαι οἱ τελοῦντες ὁ δὲ τετελεσμένος ἀποκρίνεται. HERALD.

XXII. — *Quantasque ignominias.* Fulv. Ursinus, ed. *quantumque ignominie.* Sed nihil mutandum. *Quantas* pro quot, ut paulo ante : *Quantæque insint in partibus pravis turpitudinum scatebræ flagitiorumque,* ubi pro *pravis* equidem legendum suspicior *parvis,* hoc est in minimis partibus eorum mysteriorum : *In den kleinsten Theilen derselben.* Et supra, c. 12 : *O Abdera, Abdera, dares quantas vias mortalibus invidendi,* ubi vide notas. ORELL.

Dii ferant. Ita Meursius et cæteri eum secuti. Antea edebatur differant. ORELL.

Quod genus est nullum probri infame, adulterium nullum. Stewechius legendum suspicatur : *Quod genus est nullum probri, infamie, adulterium nullum,* probante Heraldō tanquam propius Arnobianum stylum. ORELL.

Ad mulieris nomen properavit Europa. Mulier facta est, cum esset virgo. Ita mulier separata a virgine : quod non solum nostrate lingua usurpamus, sed et Græci olim lingua sua usurparunt. Sic rusticula illa apud Theocritum (Idyll. xxvii) devirginata, virginem venisse ait se, redire mulierem, γυναικα.

Παρθένος ἦν αἰ βίβρα, γυνή δ' εἰς ὄνον ἀπέβη.

Atque hæc distinctio a virgo proprie frequentata, et quotidiano loquendi usu quasi sancta. Tertullianus de velandis virginibus : *Sed quantam ita mulieris nomen usurpant, ut non patent contempere illud, nisi ei soli, quæ virum passa sit ; probari a nobis oportet, proprietatem ejus vocabuli ad sexum ipsius, non ad gratulum sexus pertinere, quo communitur etiam virgines censentur.* Arnobius, infra, c. 24 : *Quodam, inquit, tempore, cum in Sicilia pratulis purpureos tegeret nondum mulier flores et adhuc virgo Proserpina.* Optatus Milevitanus, l. ii : *Inde revertentes Urbanus Formensis, et Felix Idicratis, invenerunt matres, quas de custimonialibus fecerunt mulieres.* HERALD. Conf. Oudend., ad Apulei. Met., vii, p. 486. ORELL.

Electra. Electra Nympha fuit Oceani et Thetidos filia, quæ a Jove constuprata Dardanum, teste Ovidio (Fast. iv, vers. 49), sive, ut Dionysius Halicarn. (Ant. Lib. i, pag. 49) opinatur, Dardanum et Jasum peperit. Nourr., pag. 595.—*Atlantis filia, quæ Jovi Dardanum peperit.* Virgilius, Æn. viii, 135, seqq.

Dardanus Iliacæ primus pater urbis et auctor, Electra, ut Graii perhibent, Atlantide cretus, Advexitur Teucros : Electram maximus Atlas Edidit, aetheris humeris qui sustinet orbem. ORELL.

Laodamia. Bellerophontis filia, ex qua Jupiter genuit Sarpedonem, Lyciæ regem, et tantum Hionerus II, vi, vers. 197, sq.

Αυθαγαθή μὲν ἀφελήθητο μητέρα Ζεὺς, ἢ δ' Ἴων· ἀνέβηεν Σαρπηδόνα, γυναικὸς οὐρανῆς. Nourr. ibid.

mille matres, cumque illis Catamitus puer pudoris spoliatus est honestate : eadem ubique est Jupiter fabula, neque ullum turpitudinis genus est, in quo ejus non nomen consociatis libidinibus conseratis : ut videntur miserabilis prorsus nullam non esse causam ob aliam natas, nisi ut esset criminum seges, maledictorum materia, locus quidam expositus, in quem spurcitiae se omnes scenarum colluvionibus derivarent. Quem tamen si diceretis cum extraneis habuisse commercium foeminis, impia res quidem, sed tolerabilis esset maleactionis injuria. Etiamne in matrem, etiamne in filiam efferati pectoris appetitionibus adhiinnivit? neque illum sanctitas, aut reverentia genitricis, horror etiam pignoris ex se sati, ab imagine potuit tam foedae cogitationis abducere?

XXIII. Vellem itaque videre patrem illum deorum

A Jovem, aeternam rerum atque hominum potestatem, bubulis esse coonestatum cornibus : hirsutas agitantem aures, contractis in ungulam gressibus ruminantem a pallentes herbas, et ex parte postica caudam, suffragines, talos molli fimo perlitum, atque intestina prolucie delibutum. Vellem, inquam, videre, dicendum est enim saepius, torquentem illum sidera, et qui pallidas nationes fragore perterret et prosternit : consecrantem vervecum greges, inspicientem testiculos arietinos, arripientem hos manu censoria illa atque divina, qua vibrare coruscos ignes, et saevire fulminibus suetus est : tum deinde secreta rimantem ferventi smila, summotisque arbitris circumjectas prolibus diripientem membranulas, ferventique adhuc matri velut quasdam infulas eliciendae miserationis offerentem; deductum, pallidum, saucium, simulantem doloris cruces, et ad fidem facto facien-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. Rumigantem ms.

COMMENTARIUS.

Catamitus. Vide supr., ad lib. iv, cap. 26. ORELL. In quo ejus non nomen consociatis libidinibus conseratis. Haec est lectio vetusta, pro qua alii consecratis, Salmasius in ed. Lugd. Bat. inieratis. Mihi levissima mutatio ione et transpositione legendum videtur : quod non ejus in nomen consociatis libidinibus congeratis. Sic paulo ante : adulterium nullum, quod in ejus non caput, velut in aliquam congeratis vilem luteamque personam. ORELL.

Ut videntur prorsus nullam non esse causam. Meursius legendum putat : nullam non esse causam. Sed duplicem negationem interdum more Graecorum negare vehementius docuimus supra ad lib. i, cap. ult. ORELL.

Criminum seges. Sic emendavit Meursius in Crit. Arnob., lib. v, cap. 8 *Criminum seges*, hoc est, ager quasi, e quo innumera vis criminum progerminat. Eodem sensu *scelerum seges* apud Prodentium in Hamartigen., et *stimulorum seges* ap. Plautum Aulul., act. 1, -cen. 1, vers 6, ubi vid. Taubmann., pag. 142. Antea legebatur *criminum sedes*. ORELL.

In quem spurcitiae se omnes scenarum colluvionibus derivarent. Editor Lugd. Bat. mutavit : sentinarum colluvionibus. Male. Respicit enim Arnobius ad ea, quae supra dixerat, lib. iv, cap. 35, de Jove ejusque adulteris in theatris saltatione mimica ab histrionibus representatis. ORELL.

Sed tolerabilis esset maleactionis injuria. Prima Arnobii editio habet *maleactionis*, inde Gelenius edidit *maleactionis* : quod cum membrana teneantur, retinendum puto, neque audiendos (v. c., Th. Canterum), qui *maledictionis* non veni supponunt. Nam aequae latinae sunt, atque scriptori nostro usurpata *maledictio*, *malectio*, *malectractio*. STEWECH.—Fulv. Ursinus ed. *malectractationis*. ORELL.

In fitam..... adhiinnivit. Vide supra, ad lib. iv, cap. 14 ORELL.

XXIII.—Patrem illum Deorum Jovem, aeternam rerum atque hominum potestatem. Habet a Virgilio, apud quem Venus, lib. x *Aeneid.*, vers. 18.

Opater, o hominum divumque aeterna potestas.

ubi potestas pro potente, abstractum pro concreto. Legisse autem videtur Arnobius, ut etiamnum legitur in Codd. et editionibus nonnullis :

O pater, o hominum rerumque aeterna potestas!

Vide Heyne V. S. in Var. Lectt. HERALD. et ORELL. *Ruminantem pallentes herbas.* Virgilius. *Ecolg.* vi, 54.

Hic sub nigra pallentes ruminat herbas. HERALD.

Suffragines, talos molli fimo perlitum. Haec est

palmaria emendatio Fulvii Ursini. Editio princeps : *suffragine, talo mollissimo perlitum*, nullo sensu. pro quo Gelenius : *talos mollissimos perlitum*. STEWECH. : *talos mollissimo fimo perlitum*. *Suffragines* eorum flexurae in animalibus, ὡς τὰ σείλη εἰς τὸ ὄπισθεν κάμπτοι, ut ait Aristoteles. Vide Plum., *Hist. nat.* xi, cap. 45. ORELL.

Tum deinde secreta rimantem ferventi smila. Ita Gelenius. In Romano codice legitur *ferventi nullas*. Neutrum mihi placet : sed quid pro eo substitui debeat, doctioribus judicandum relinquo. CANTER.—Stewechius Gelenii conjecturam approbans *ferventi smila* explicat quasi nimia sanitione (saniare antique pro acuere) calente smila, hoc est scalpello, scilicet, ὀξύτομον κοπίδι. Latini sicillam vocabant. Vid. Casaubon., ad Sueton. Vitell., cap. 2, pag. 235, vol. iii, ed. Wolfii. Salmasius in ed. Lugd. Bat. edidit : *secreta rimantem illa, delcto ferventi, audacius*. Magis placet emendatio Heraldii in Curis secundis rellingentis : *secreta rimantem vervecis*. Fortasse scripsit Arnobius : *Secreta rimantem vervecis*, vel : *secreta rimantem vervecis ultima*, hoc est, intima, abditissima, ultra quae nihil reperiri poterat. At judicent doctores. ORELL.

Summotisque arbitris, circumjectas prolibus diripientem membranulas. Meursius legendum censet : *summotisque aritis..... prolibus*, quod consp. rat cum stylo Arnobii verba sic transponere amantis. Malim tamen retinere lectionem vulgatam et *prolibus* accipere in dandi casu. *Prolis* quid sint, supra explicavimus ad cap. vi hujus libri. Pro *diripientem* Stewechius more suo antiquissima et obsoleta vocabula aucupandi legendum suspicatur *diribentem*, quod antiqui dixerunt pro dividere, unde *diribitorium* ea pars domus, qua pueri a reliqua familia secludebantur, vel etiam locus, in quo stipendia militibus persoluta. Vid. Stewech. ORELL.

Velut quasdam infulas. Id est velamenta, quibus utebantur sup. lices. *στέμματα* Graeci dixerunt, verbi causa, Homerus in notissimo versu Il. i :

Στέμματ' ἔχει ἐν χειρὶ κηθέλου Ἀπόλλωνος.

Optimus Homeri interpres Ovidius in Arte :

Audierat laurumque manu, vittasque ferentem
Pro nata Chrysem non valuisse sua.

Nam laurus, sive olea et vittae, seu vittatae laurus velamentum. Hinc *λευκοστεφαῖς ἱεστραπία* Aeschulo in Supplicibus. Haec igitur apud Arnobium *infulae* sunt *στέμματα*, velamenta. Glossae : *infulae ... στέμματα*. HERALD.

Offerentem. Id est, porrigentem. Velamina enim sua ad eorum, quibus supplicabant, genua protende-

dam , arietino sanguine coinquinatum , et mendacia A vulneris laneis fasceis , linteolisque coactum. Hoc- cine audiri , et perlegi sub mundi hoc axe? et eo , qui hæc tractant , existimari se velle pios , sanctos , religionumque custodes ? Estne aliquod sacrilegium hoc majus ; aut ulla gens inveniri tam irreligiosis potest opinionibus prædita ^a , quam quæ talia credit , aut accipit , aut sacrorum intimis in mysteriis , prodit ? Jupiter ille , quicumque est , si sentiret se esse , aut si nullo sensu afficeretur injuriæ , nonne digna res esset , propter quam iratus , et percitus terram nostris subduceret gressibus , solis lumina extingueret atque lunæ , quinimmo res omnes in antiquæ speciem confunderet unitatis ?

XXIV. Sed non sunt , inquit , reipublicæ nostræ hæc sacra. Quisnam istud dicit , aut quis reponit ? B Romanus , Gallus , Hispanus , Afer , Germanus , aut

Siculus? Et quid adjuvat causam , si vestra hæc non sunt ^b , cum qui ea conficiunt , sint vestrarum partium? aut quid refert , utrumne ea probetis , nec ne : cum quæ vestra sint propria , aut simili ^c fœditate , aut turpitudinis genere reperiantur esse majore ? Vultis enim consideremus mysteria et illa divina , quæ Thesmophoria nominantur a Græcis : quibus gente ab Attica sancta illa pervigilia consecrata sunt , et pannychismi graves ? Vultis , inquam , videamus , quas origines habeant , quasve causas , ut Athenas etiam probemus , ipsas humanitatis artibus , studiisque pollentes , tam in deos dicere contumeliosa , quam dicent alii : nec minora ab his probra , quam cæteris objiciantur a vobis , religionis sub specie publicari ? Quodam , inquit , tempore cum in Sicilia prætulis purpureos legeret nondum mulier flores , et adhuc virgo Proserpina : cumque illam per floream

LECTIONES VARIANTES.

^a Prædicata ms.
^b Sint Sab.

^c Aut in simili ms.

COMMENTARIUS.

bant ; immo quandoque deponebant. Euripides , Iphigen. in Aul. , 1216 :

ἱεραρίας δὲ πολέων κλέπτει σίδην.

Etiam aras ipsas , ad quas confugerant , velabant ut hac cas ratione sanctas magis et inviolatas efficerent. Idem in Heraclidis :

ἱεῖραι κἀθύρται παλίδες οὐδ' ἱεραλίδος ,
θεῖον κατασφίγγοντες , ὡς ὄρεσ , ἕναί.

HERALD.

Aut ulla gens inveniri tam irreligiosis potest opinio- nibus prædita. Stewechius inducit tam , cuius omis- sionibus plura quidem exempla in Arnobii scriptori- bus Nolim tamen quidquam mutare. ORELL.

Qui nimmores omnes in antiquæ speciem confunderet unitatis. Hoc est uniformitatis (ut barbære loquuntur) , in qua nullæ partes variarum figurarum discerni possent. Videtur Arnobius hoc loco respexisse ad locum illum Ovidii notissimum Met. 1 , vers. 6 , ubi eodem modo describitur Chaos :

Unus erat toto Naturæ vultus in orbe ,
Quem dixere chaos. ORELL.

XXIV. — Sed non sunt , inquit , Reipublicæ nostræ hæc sacra. Inquit pro iniquiunt (quod Fulv. Ursinus conj.) ex editione principe rectissime revocavit Heraldus. De qua loquendi ratione supra jam aliquoties observatum. ORELL.

Thesmophoria. De his sacris , quæ celebrare fœminis solummodo licebat , exclusis viris , vid. Meurs. , in Græcia Feriata , et St. Croix , über die alten Myste- rien , segm. vi , cap. 1 , pag. 236 , seqq. Caterum in his et sequentibus Arnobius Thesmophoria confundit cum Eleusiniis. Nam quæ in sequentibus refert de mysteriorum illorum origine et apparatu omni , hæc omnia ad Eleusiniorum religionem pertinent , ut pluribus ostendit Salmasius ad Solin. , pag. 527. Contra Clemens , quem in toto hoc loco ad verbum pene exscripsit , bene distinguit τὰ Ἐλευσινία ἀπὸ τῶν Θεσμοφορίων , ut mox videbimus. ORELL.

Pervigilia consecrata sunt , et pannychismi graves. Sic emendavit Gel- nius monstrum lectionis editionis primæ : et phannycis migrave , cui nullus inest sensus. Nec abhorret hæc emendatio ab Arnobii stylo unam rem eandemque pluribus verbis exprimentis. Nam privilegium et pannychismus unum idemque Glossæ : pervigilium — παννυχισμός , καὶ ἡ διὰ νυκτὸς ἀγρυπνία. pannychismi graves itaque essent pannychismi sacro- sancti , die heiligen , mystischen Nächte. Vide Sainte- Croix , l. 1 , Segm. v. cap. iv. p. 203. Fulv. Ursinus

edidit : Pervigilia consecrata sunt et pannychia? Ni grave Vultis. Id est , nisi grave est , vultis , etc. Heraldus legendum conjicit : Pervigilia consecrata sunt et pannychismi migravere. hoc est , profecti sunt , a gente scilicet attica. Sed si ita legamus , sensus exit plane alienus ab eo quod dicere voluit Arnobius , ni- mirum alias nationes ab attica gente mutatas fuisse nocturna hæc sacra. Atque migravere pannychismi significaret exularunt , aboliti in attica gente , atque ad alias sunt translocati , quod autem repugnat histo- riæ. Novimum enim , eleusinijs sacra usque ad Theo- dosii tempora perdurasse. Mihi Codicis lectio deprav- atissima , phannycis migrare , dubitationem subjecit , annon fortassis scripserit Arnobius : quibus gente ab attica sancta illa pervigilia consecrata sunt et phullica miracula , hoc est , turpe phallorum spectaculum , quo sensu miraculum occurrit capite sequenti : ludibriorum statuit exhilarare miraculis , ut mox videbimus. Phallo- rum publicatio in eleusinijs notissima. vide Sainte- Croix , l. 1 , pag. 194 , vers. Leiz. ORELL.